⁴⁰ Thomas writes: *tunc maxime affligit*, the one loved most of all afflicts the lover.

⁴¹ A poetic rendering of *amor languere facit*, love causes languor, illness, weakness.

⁴² *Sent.* III.27.1.3 ad 2 (Moos, 865-66, §62-§63): "Similiter etiam vehementior [est amor quam delectatio]; quia amor est per informationem appetitus ab appetibili, delectatio autem per conjunctionem rei ex re praesente sibi conveniente. Non est autem tanta conjunctio rei ad rem quanta conjunctio appetitus ad appetibile; quia res adveniens quae delectationem causat, non conjungitur secundum naturam, quia hoc non fit illud; unde est ibi quasi conjunctio contactus, sed appetitus est ipsius appetibilis secundum suam naturam et substantiam. Unde quando appetitus informatur per appetibile, est quasi conjunctio continuitatis et concretionis. Unde amor plus unit quam delectatio, quia facit quod amans sit secundum affectum ipsa res amata; delectatio autem est per participationem alicujus ab illo, secundum quod est realiter praesens. Sciendum autem quod quando amatum est praesens realiter, secundum quod possibile est, tunc est delectatio, sicut ex conjunctione maxime convenientis. Quando autem est omnino absens secundum rem, tunc maxime affligit; sicut ex divisione continui sequitur dolor, quia amor est continuativa vis, ut dictum est; et inde dicitur, quod amor languere facit. Quando autem est secundum aliquid praesens et secundum aliquid absens, tunc habet delectationem admixtam afflictioni."

⁴³ "Form" is understood in this context to mean self or intimate identity, the "who" or "I" of the person, and every perfection that goes to make up this self. The *transformatio* Thomas is speaking of is a relationship in which, on the one hand, the beloved person is received, in a spiritual mode, into the heart of the lover as a center of intention and goal of striving, and on the other hand, the lover goes out of himself by serving the beloved unselfishly. All of these points become much clearer in the commentary on Dionysius's *On the Divine Names*, where Thomas will explain *extasis* against the backdrop of *amor amicitiae* and *amor concupiscentiae*. See DDN 4.9, §§404-5; 4.10, §§428-29.

changes another, but is pierced as much as he pierces. There is no giving without receiving, and no receiving without giving. If love is returned – and that is the scenario Thomas has in mind, as his words make plain; we are not speaking here of a solitary wanderer wishing for a companion, much less of the all-sufficient God who cannot be taken out of himself or perfected by what another gives to him – then the gift of oneself is already a reception of the gift of the other to whom the gift is given. One could put it this way: the more the self is given through acts of love done for the other's sake, the more the giver himself is transformed into the object of the gift, the more he is conformed to the other, and the other, reciprocating, to him⁴⁴. The union is perfected only because each of the lovers is *open* to being pierced and wounded. If there were no piercing and wounding of the ego, there could be no enlarging and transforming of the ego.